ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 3128/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO COLOCAÇÃO DE TAMPAS OU GRADES NOS BUEIRO EM TODA

EXTENSÃO NA RUA RUFINO MAFRA, BAIRRO NOVO MANACÁ. CIDADE DE

MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Tampões, bueiros e bocas de lobo, se transformam em obstáculos, principalmente

para idosos e crianças, colocando em risco a integridade física dos mesmos.

Precisamos garantir a segurança dos cidadãos que circulam nos passeios e vias

públicas, evitando que acidentes venham acontecer.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora apresentado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de novembro de 2025.

LINDYNÊS LEITE PERES

Vereadora – União Brasil